
UNIDAD 5. PARTIDA DOBLE 

EXAMEN PARCIAL 

Anota la opción correcta: 

____  1. El principio de causalidad indica que: 

a)  Toda causa no siempre tiene un 
efecto 

c)  Toda causa tiene un efecto 

b)  Para que halla un efecto tiene que 
existir una causa 

d)  El efecto lo produce la causa 

____  2. Principio de contabilidad que tiene relación directa con la teoría de la 
partida doble: 

a)  Entidad  c)  Revelación suficiente 
b)  Dualidad económica  d)  Importancia relativa 

____3. Objetivo principal del registro de las transacciones que realiza una entidad: 

a)  Cuantificar y afectar las cuentas 
precisas que intervienen en la 
operación 

c)  Conservar la igualdad entre el 
activo y la suma del pasivo y el 
capital 

b)  Aplicar estrictamente la teoría de la 
partida doble 

d)  Considerar los principios de 
contabilidad 

____  4. Precursor de la teoría de la partida doble: 

a)  Fray Lope de Vega  c)  Fray Bartolomé de la Casas 
b)  Fray Luca Pacioli  d)  Fray Nuno de Alvarado 

____  5. De acuerdo con la teoría de la partida doble, si una entidad cuenta con 
activos por 100 millones y pasivos por 75 millones, el importe de su capital 
contable asciende a: 

a)  175 millones  c)  25 millones 
b)  95 millones  d)  30 millones



____  6. Al registrar una compra de mercancías, uno de los rubros a afectar es: 

a)  Clientes  c)  Almacén 
b)  Ventas  d)  Capital social 

Indica si las siguientes aseveraciones son verdaderas (V) o falsas (F): 

____7.  Al registrar una transacción se debe considerar que necesariamente 
se afectará, al menos dos rubros o cuentas. 

____8.  La  teoría  de  la  partida  doble  indica  que  contablemente  las 
operaciones o  transacciones que realiza una entidad  implicaran siempre un 
efecto doble. 

____9.  Un  compra  de  mercancías  de  contado  implica  un  aumento  y  una 
disminución a los activos de la entidad. 

____10.  Una venta de mercancías de contado implica un incremento al capital 
contable de la empresa. 

____11.  Una  compra  de  mercancías  a  crédito  implica  un  aumento  y  una 
disminución a los activos de la entidad. 

____12.  Una venta de mercancías a crédito  implica un  incremento al  capital 
contable de la empresa. 

____13.  El registro de las operaciones implica, por un lado, el reconocimiento 
de la causa de la misma y, por otro, su efecto. 

____14.  El  registro  de  las  transacciones  altera  la  igualdad  o  equilibrio 
necesario entre el activo y la suma del pasivo y el capital. 

____15.  La  acción­reacción  que  implica  toda  transacción  financiera,  se 
registra  contablemente  por  medio  de  cargos  y  abonos  considerando  la 
partida doble.


